re~~d&~re~~
8~rúYg>~

ATA DA 29a SESSÃO ORDINÁRIA, EM 08 DE SETEMBRO DE 2020.
PRESIDENTE: CLAUDIO ROBERTO KOHLER
1° SECRETÁRIO: ADELAR NEUMANN
VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: ADELAR NEUMANN, ADRIANO BACKES,
ADRIANO JOSÉ COTTICA, ARION AUGUSTO NARDELLO NASIHGll, CLAUDIO
ROBERTO KOHLER, ClEITON RODRIGO FREITAG, DORIVAlDO KIST, JOSOÉ
REINAlDO PEDRAlLl, NllSON ERNO HACHMANN, PEDRO RAUBER, RONALDO
POHl, VALDIR PORT e VANDERlEI CAETANO SAUER.

AT A N° 042/2020

1 Ao oitavo dia do mês de setembro de dois mil e vinte, às dezoito horas,
2 na sala de sessões da Câmara Municipal de Marechal Cândido Rondon,
3 foi realizada a vigésima nona sessão ordinária. Os trabalhos foram abertos
4 pelo Presidente Claudio Roberto Kohler, que cumprimentou os presentes
5 e passou o Edital de Convocação n" 41/2020 para leitura pelo Primeiro
6 Secretário. Em seguida, o Presidente colocou em discussão e votação a
7 Ata nO 40/2020 da 28° sessão ordinária, de 31 de agosto de 2020, e Ata n°
8 41/2020 da 9° sessão extraordinária, ambas aprovadas por unanimidade.
9 Após, o Presidente solicitou ao Primeiro Secretário a leitura dos

10 Requerimentos nOs 316 a 323/2020 e das Indicações nOs 326 a 337/2020.
11 Em seguida, o Presidente passou à Tribuna Popular, com a participação
12 de Arli Neodi Costa (Pereira), diretor do SINE. Manifestaram-se os seguintes
13 edis: Cleiton Rodrigo Freitag (Gordinho do Suco), Adriano Cottica, Pedro
14 Rauber e Vanderlei Caetano Sauer. Então, o Presidente passou ao
15 intervalo regimental de 05 (cinco) minutos. Após, o Presidente iniciou o
16 GRANDE EXPEDIENTE, em que encontrava-se inscrito para uso da tribuna
17 Valdir Port (Portinho). Em seguida, o Presidente passou à ORDEM DO DIA,
18 colocando em discussão e votação os seguintes matérias: Projeto de lei
19 n° 28/2020, do Executivo Municipal, que autoriza o Chefe do Executivo
20 Municipal a unificar áreas institucionais dos futuros loteamentos Eggers I e
21 Eggers 11, e dá outras providências, sendo aprovado por unanimidade em
22 segundo turno; Projeto de lei nO 29/2020, do Executivo Municipal, que
23 dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional
24 suplementar à especial, e dá outras providências, sendo aprovado por
25 unanimidade em segundo turno; Projeto de lei n° 19/2020, do Legislativo
26 Municipal, que declara de utilidade pública municipal a Associação Arte
27 e Cultura do Oeste do Paraná - AACOP, e dá outras providências, sendo
28 aprovado por unanimidade em segundo turno; Projeto de lei n° 20/2020,
29 do Legislativo Municipal, que altera a denominação da Rua Botafogo,
30 localizada na zona urbana do distrito de Iguiporã, para Rua Isidoro Roque
31 Müller, e dá outras providências, sendo aprovado por unanimidade em
32 segundo turno; e Projeto de lei nO 21/2020, do legislativo Municipal, que
33 estabelece como essenciais as atividades das igrejas e templos de
34 qualquer culto em períodos de calamidade pública no MU~icí~iO de (f};

f!lltuv!7eWf3j 647 - I §f»U!/.' (45) 3254-3096 - r&8f!lJ85960-000 -~r&~~- 8}JfYt

é(i~~d&~é(i~~

8~rkg;~

(Ata n° 042/2020- fls. 2)

35 Marechal Cândido Rondon, e dá outras providências, sendo aprovado
36 por unanimidade em segundo turno; Projeto de lei nO 24/2020, do
37 Executivo Municipal, que dispõe sobre autorização para abertura de
38 crédito adicional suplementar à especial, e dá outras providências,
39 sendo aprovado por unanimidade em primeiro turno; e Projeto de lei nO
40 25/2020, do Executivo Municipal, que institui o Conselho Municipal do
41 Trabalho, Emprego e Renda e o respectivo Fundo Municipal do Trabalho
42 do Município, e dá outras providências, sendo aprovado por
43 unanimidade em primeiro turno. Na sequência, os Requerimentos nOs 316
44 a 323/2020 foram aprovados por unanimidade em turno único e o
45 Presidente passou às COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES em que se
46 inscreveram: Cleiton Rodrigo Freitag (Gordinho do Suco), Dorivaldo Kist
47 (Neco), Arion Augusto Nardello Nasihgil e Claudio Roberto Kohler
48 (Claudinho). Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a presença
49 de todos e encerrou a sessão às dezenove horas e trinta e dois minutos,
50 sendo lavrada a presente ata pelo Assistente Legislativo Cleiton Ezequiel
51 Jagnow, que após revisada, lida e .apreciada pelos vereadores em
52 Sessão Ordinária, será assinada pelos Senhores Presidente e Primeiro
53 Secretário.
54
55
56 Clau...-ro,..,.., .•.•
57 Presidente -_ - ._--

f!llaw!fJ~ 647 -I §r»UY.. (45)3254-3096 - r&8flJ85960-000 -~r&~~- [1JJf1Jt